#### CAPITULA LEGI <sup>1</sup> SALICAE ADDENDA.

Cap. 1. Ut pagenses per sacramenta aliorum hominum causas non inquirantur, nisi tantum dominicas. Adtamen comes ille, si alicuius pauperis aut inponentis personae causa fuerit, tunc comes ille diligenter, et tamen sine sacramentò, per veriores et meliores pagenses inquirat.

2<sup>o</sup>. Vult dominus imperator, ut in tale placitum quale ille nunc iusserit, veniat unusquisque comes, et adducat secum duodecim scabinos, si tanti fue-

D rint. Sin autem, de melioribus hominibus illius comitatus suppleat numerum duodenarium. Et advocati tam episcoporum, abbatum, et abbatissarum, ut cum <sup>2</sup> eis veniant.

3. Statuendum est, ut unusquisque qui censum regium solvere debet, in eodem loco illum persolvat ubi pater et avus eius solvere consueverunt.

4. Si homini cuilibet causam suam in placito aut coram comite palatio <sup>3</sup> alius fuerit impedimento, et causam eius iniuste disputando impedierit, tunc vo-

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> legis codex. <sup>2</sup> codex, numeris omissis tantum cap. repetit. <sup>3</sup> vocem suppleri. <sup>4</sup> supplendum quæ-

lunus, ut sive comes palatii, sive comes ipse in comitatu suo, iubeat eum exire foras. Et si noluerit oboedire, tunc solvat bannum dominicam, id est 60 solidos; et illi cui adversatus est, domet wadium suum pro lege sua.

5. Volumus ut comes potestatem habeat in placito suo facere quae debet, nemine contradicente. Et si aliter fecerit quam iuste, ad quem factum illud pertinet, veniat in praesentiam nostram, et nos illi de eodem comite faciamus iustitiam.

6. Vestitura domni et genitoris nostri eo modo volumus ut teneatur, ubicumque esse dicitur, ut prius diligentissima investigatione perquiratur. Et si invenitur esse iusta atque legitima, tunc vestitura dicatur; nam aliter ne vestitura nominari debet, sive sit in ecclesiasticis, sive in palatinis rebus.

7. De proprio quod in castellis ab avo nostro conquisitis, eo modo videtur nobis esse faciendum atque discernendum, ut illi tantum proprietarum rerum sui potestatem non habeant, qui quamdiu potuerunt restiterunt, et contra illorum voluntatem in potestatem avi nostri venerunt. Nam quicumque sociis suis

A pertinaciter resistentibus se dididerunt<sup>1</sup>, quamvis castellum per vim fuisset captum, proprie suam tamen in eo habere debent.

8. De rebus unde domnus Carolus imperator legitimam vestituram habuit, et hoc ita potest investigari ut secundum iustitiam ad nos debeant pertinere, nequaquam volumus, si nostri testes boni et idonei sunt, ut alii adversus eos in nostram contrarietatem consurgant. Ad tamen in tua sit providentia hac fidelium nostrorum qui tecum sunt, qui nostri testes esse debent, boni et veraces sint. Porro adversus ecclesiasticas res eadem sententia maneat, quae tempore domni<sup>2</sup> et genitoris nostri fuerant prolata, ut ecclesiarum defensores res<sup>3</sup> suas contra suos adeptiores eadem lege defendant, qua ipsi vixerunt qui easdem res ecclesiis condonaverunt. Similiter et ecclesia eandem legem habeat adversum petitores suos, tantum salva nostra iustitia.

9. De quarto capitulo expectandum censuimus, donec cum plurioribus fidelibus nostris inde consideremus.

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> i. e. dederunt; cod. didicerunt. <sup>2</sup> vox deest, quam æquus ac res supplevit Bal. <sup>3</sup> vox deest.

### CAPITULA LANGOBARDICA (An. 819).

Inter capitula edictis regum Langobardorum addita, quorum Ludovicum auctorem libri manuscripti produnt, hæc certo alicui anno locove ascribi nequeunt. Cum vero Ludovicus post conventum Attiniacensem mense Augusto anni 822 habitum Italiae curam fere totam Lothario reliquisse videatur, annis 818-822 assignanda sunt, si omnino Ludovicum auctorem agnoscunt, Nam in Codicibus Chisiano, Cavensi, Mankenburgensi, Gothano, non habentur.

Ex *Codd. Ambrosiano, Florentino, Londinensi, Vindobanensi, Veronensi, Estensi.*

Ut<sup>1</sup> omnis ordo ecclesiarum secundum Romanam legem vivant, et sic inquirantur et defendantur res ecclesiasticæ, ut emphyteusis<sup>2</sup> unde damnum ecclesiae patiuntur, non observetur<sup>3</sup>, sed secundum legem Romanam destruat<sup>4</sup>, et poena non solvatur.

Ex *Codd. Florent. Lond. Vindob. Veron. Estensi.*

2<sup>5</sup>. Placuit nobis de illis hominibus<sup>6</sup> qui se liberos per 30 annos esse dicunt, ut per hanc possessionem liberi non sint, nisi de ingenuo patre et<sup>7</sup>

matre nati sunt, aut cartam libertatis ostendunt.

3<sup>8</sup>. Omnibus igitur episcopis, abbatibus, cunctoque clero omnino præcipimus, vicedominos, præpositos, advocatos sive defensores habere bonos, non crudeles, non cupidos, non periuros, non falsitatem amantes, sed Deum timentes et in omnibus iustitiam<sup>9</sup> diligentes. De iudicibus autem vel centenariis atque tribunis seu vicariis, dignum esse censuimus, ut si mali reperti fuerint, de ministerio suo abiciantur.<sup>10</sup>

#### VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> apud Murat. c. 55. <sup>2</sup> emphyteuseos contractus unde ecclesia d. patitur edd. <sup>3</sup> observentur... destruantur edd. <sup>4</sup> apud Murat. c. 58. cf. Hlotharii Cap. a. 832. cap. 12. <sup>5</sup> scil. liberis glossa Vn. <sup>6</sup> aut edd. <sup>7</sup> apud Murat. c. 56. <sup>8</sup> i. facientes vel dil. edd. <sup>9</sup> Codex Ambros. in fine capitularium Hludowici hæc exhibet: Volumus etiam atque iubemus, sicut apostolus filiis non autem ideo in capitulo liber appellatur ad servis, quia sicut servus in potestatem domini suo, filius in potestatem esse patris, ideo etiam filios si mancipato vel si libero patre, sicut servo manummissio, vel in alio modo secundum lex, ut sit liber a domino suo. Quæ e lege Romana manasse jam Blumius noster monuit.